
Segunda Edição n° 387 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 29/06/2012Boletim Oficial do Município de 

Angra dos Reis
Ano VII   -  Segunda Edição n°  387  -   Distribuição gratuita -  29 de junho de 2012

MEMBROS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Artur Otávio Scapin 
Jordão Costa
Prefeito Municipal

José Essiomar Gomes da Silva 
Vice-prefeito

Alexandre Tabet Miguel
Secretário de Governo

 Rosane de Fátima Barbosa Sayegh
Procuradora -Geral do Município

Luís Gustavo Marques Nunes
Controlador-Geral do Município

Mauro Ribeiro Garcia 
Secretário de Administração e 

Desenvolvimento de Pessoal

Fernando Argôlo Pimenta
Secretário de Fazenda 

Vingle Neves Martins
Secretário de Obras, Habitação 

e Serviços Públicos

Mário Sérgio da Glória Reis
Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano

Rita de Cássia da Cunha Salomão 

Barroso
Secretária de Educação,Ciência e Tecnologia 

Josias Martins do Carmo Filho
Secretário de Atividades Econômicas

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca e Aquicultura

Juliana Dayube Barbosa
Secretário de Esportes e Lazer

Walter Costa Filho
Secretário de Ação Social 

Amílcar Jordão Caldellas
Secretário Municipal de Saúde

Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Presidente

Carlos Henrique Carloni
Fundação de Turismo de Angra dos Reis - 

Turisangra -Presidente  

Stella Magaly Salomão
Fundação Cultural de Angra dos Reis - 

Cultuar - Presidente

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Instituto de Previdência Social

Diretor-Presidente

Gilberto Nóbrega de Souza
Secretário Especial de Defesa Civil e Trânsito 

SEDECT

www.angra.rj.gov.br
Endereço: Palácio Raul Pompéia

Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro
CEP.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

segunda edição

Prefeitura municipal de angra dos reis
Publicação oficial

ERRATA
Na publicação do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº. 004/2012, datado de 17 de 
maio de 2012, efetuada no Boletim Oficial do 
Município de Angra dos Reis, Edição n° 380 de 
25/05/2012, página 13.

Onde se lê:
PARTES:  SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
CAPTAÇÃO DE ÁGUA E TRATAMENTO 
DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA 
DOS REIS – SAAE  e  rvu do brasil 
ambiente ltda.

Leia-se:
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 
REIS através de sua Autarquia o SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA 
E TRATAMENTO DE ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE 
e  rvu do brasil ambiente ltda.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE

 29  DE JUNHO DE 2012.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO 

Presidente  do Saae

ERRATA
Na publicação do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº. 005/2012, datado de 17 de 
maio de 2012, efetuada no Boletim Oficial do 
Município de Angra dos Reis, Edição n° 380 de 
25/05/2012, página 13.

Onde se lê:
PARTES:  SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
CAPTAÇÃO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 
REIS – SAAE  e FAST ADB INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO ltda.

Leia-se:
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 
REIS através de sua Autarquia o SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E 
TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO 
DE ANGRA DOS REIS – SAAE e FAST ADB 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO ltda.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE

29  DE JUNHO DE 2012.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO 

Presidente  do Saae

PORTARIA  No  1053/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS 

REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos do Ofício nº 355/2012/SAAE, do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, datado de 19 de 
junho de 2012,

RESOLVE:
DESIGNAR PAULO ROBERTO OLIVEIRA 
DE ANDRADE, Matrícula 857, para responder 
pelo expediente da Presidência do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, no período de 20 
de junho a 06 de julho, durante o afastamento do 
titular, sem remuneração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

 28 DE JUNHO DE 2012.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito

PORTARIA  No 1070/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS 
REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, JOSÉ AUGUSTO 
DE ARAÚJO VIEIRA, Matrícula 22006, do 
Cargo em Comissão de Subsecretário de Pesca e 
Aquicultura, da Secretaria Municipal de Pesca e 
Aquicultura, Símbolo CC-2, com efeitos a contar  
de 28 de junho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

29 DE JUNHO DE 2012.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO

Prefeito 
HUMBERTO MARTINS RAMOS REIS
Secretário Municipal de Pesca e Aquicultura

PORTARIA  No 1071/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS 
REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, ARQUILEU MOREIRA 
GOMES, Matrícula 20778, do Cargo em 
Comissão de Administrador da Região do 
Camorim, da Subprefeitura da Região Norte, 
da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e 
Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a 
contar de 30 de junho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

29 DE JUNHO DE 2012.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito 
VINGLE NEVES MARTINS

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços 
Públicos



Segunda Edição n° 387 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 29/06/20122
PORTARIA  No 1072/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR RENATA DE MEDEIROS CASTRO, Matrícula 18403, 
do Cargo em Comissão de Assistente Técnico de Apoio Institucional, da 
Assessoria  Jurídica de Assuntos da Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral 
de Assuntos de Tributação, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo 
CC-5, com efeitos a contar de 30 de junho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 29 DE JUNHO DE 2012.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito 

ROSANE DE FÁTIMA BARBOSA SAYEGH
Procuradora-Geral do Município

PORTARIA  No 1073/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR LUCIANO DE SOUSA CRUZ, Matrícula 18408, do Cargo 
em Comissão de Assistente Técnico de Apoio Institucional, da Assessoria  
Jurídica de Assuntos da Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral de Assuntos 
de Tributação, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-5, com 
efeitos a contar de 30 de junho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 29 DE JUNHO DE 2012.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito 

ROSANE DE FÁTIMA BARBOSA SAYEGH
Procuradora-Geral do Município

PORTARIA  No 1074/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR OSVALDO AFFONSO NETO, Matrícula 18735, do Cargo 
em Comissão de Assistente Técnico de Apoio Institucional, da Assessoria  
Jurídica de Assuntos da Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral de Assuntos 
de Tributação, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-5, com 
efeitos a contar de 30 de junho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 29 DE JUNHO DE 2012.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito 

ROSANE DE FÁTIMA BARBOSA SAYEGH
Procuradora-Geral do Município

PORTARIA  No 1075/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR ROBERTA SILVA DOS SANTOS, Matrícula 19469, do Cargo 
em Comissão de Assistente Técnico de Apoio Institucional, da Assessoria  
Jurídica de Assuntos da Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral de Assuntos 
de Tributação, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-5, com 
efeitos a contar de 30 de junho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 29 DE JUNHO DE 2012.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito 

ROSANE DE FÁTIMA BARBOSA SAYEGH
Procuradora-Geral do Município

PORTARIA  No 1076/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR ROBERTO DE OLIVEIRA SOUZA, Matrícula 21759, do 
Cargo em Comissão de Assistente de Avaliação, da Assessoria Especial de 
Avaliação de Imóveis, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-5, 
com efeitos a contar de 30 de junho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

 29 DE JUNHO DE 2012.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito 
ROSANE DE FÁTIMA BARBOSA SAYEGH

Procuradora-Geral do Município

PORTARIA  No 1077/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, FLÁVIO ARAÚJO DOS SANTOS, Matrícula 
22086, do Cargo em Comissão de Gerente de Política de Governo, da 
Subsecretaria de Política de Governo, da Secretaria de Governo, Símbolo 
CC-3, com efeitos a contar de 29 de junho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

29 DE JUNHO DE 2012.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
ALEXANDRE TABET MIGUEL

Secretário de Governo

PORTARIA  No 1122/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR AMÍLCAR JORDÃO CALDELLAS, Matrícula  0751, do 
Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Saúde,  Símbolo CC-1, com 
efeitos a contar de 02 de julho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

29 DE JUNHO DE 2012.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito

PORTARIA  No 1123/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ JEFERSON PORTILHO DE ALMEIDA,  Matrícula 
21997, do Cargo em Comissão de Secretário Adjunto de Administração 
Hospitalar, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-1, com efeitos a 
contar de 02 de julho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

29 DE JUNHO DE 2012.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito

PORTARIA  No 1124/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ JEFERSON PORTILHO DE ALMEIDA, para o Cargo 
em Comissão de Secretário Municipal de Saúde,  Símbolo CC-1, com efeitos 
a contar de 02 de julho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 29 DE JUNHO DE 2012.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006.2012
No dia 25 do mês de junho de 2012, no SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, são registrados os preços da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para 
eventual fornecimento de epi´s e calçados e vestimentas, conforme descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão nº 012/2012 para o Sistema de Registro 
de Preços. As especificações técnicas constantes do processo administrativo 018/2012/SLCO, assim como os termos da proposta, integram esta ata de registro 
de preços, independentemente de transcrição.
O presente registro de preços terá a vigência de 04 (quatro) meses.



3Segunda Edição n° 387 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 29/06/2012

Item Quantidade ESPECIFICAÇÃO RESUMIDA PREÇO UNITÁRIO REGISTRADO

1. 100 Unid. 

FILTRO CONTRA GASES ÁCIDOS E VAPORES 
ORGANICOS: Filtro químico contra gases ácidos e vapores 

orgânicos. Referência Altec CMC-1, classe 1. Compatível com 
nossa máscara semifacial de patrimônio. Peça de reposição 

Alltec CA 14781 ou EQUIVALENTE.

CANCELADO

Empresa Vencedora: 
CNPJ: 
Endereço: 
Telefone: 
Fax: 

2. 300 Pares

LUVAS DE LATEX: Luva de segurança confeccionada em 
borracha natural (Látex), revestida internamente com flocos de 
algodão, acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos 
dedos e pontas dos dedos. Sem forro. Referência CA 6659, cód. 

620 ou EQUIVALENTE.
Tamanhos e Quantidades:

G = 150 un                  GG = 150 un.

R$ 1,68

Empresa Vencedora: : Fitaplast – Fitas, Sinalização e Segurança Ltda
CNPJ: 12.327.673/0001-30
Endereço: Rodovia Benjamin Constant, nº 4703 GP3 – KM 5 - Pinheiral - RJ
Telefone: (24) 3347 4755
Fax: (24) 3347 4755

3. 300 Pares

LUVAS DE PVC: Luva de segurança confeccionada em suporte 
têxtil de algodão. Banho em cloreto de polivinila (PVC), palmas, 
dedos e dorso com acabamento áspero antiderrapante. REF: PVC 

C/ST - 3020 RT 46 - Bracol - CA 27130 ou EQUIVALENTE.
Tamanhos e Quantidades:

9 ¹/² = 200 pares                   10 ¹/² = 100 pares

R$ 11,97

Empresa Vencedora: : Fitaplast – Fitas, Sinalização e Segurança Ltda
CNPJ: 12.327.673/0001-30
Endereço: Rodovia Benjamin Constant, nº 4703 GP3 – KM 5 - Pinheiral - RJ
Telefone: (24) 3347 4755
Fax: (24) 3347 4755

4. 100 Pares

LUVAS NITRÍLICAS: Luva de segurança, confeccionada em borracha 
nitrílica na cor verde, com palma antiderrapante, com revestimento 

interno. Referência CA 26539 ou EQUIVALENTE.
Tamanhos e Quantidades:

09 = 050 pares               10 = 050 pares

R$ 3,37

Empresa Vencedora: : Fitaplast – Fitas, Sinalização e Segurança Ltda
CNPJ: 12.327.673/0001-30
Endereço: Rodovia Benjamin Constant, nº 4703 GP3 – KM 5 - Pinheiral - RJ
Telefone: (24) 3347 4755
Fax: (24) 3347 4755

5. 05 Pares

CALÇADO DE SEGURANÇA SEM COMPONENTES METÁLICOS, 
COM BIQUEIRA PLÁSTICA: Calçado de segurança, sem 

componentes metálicos, tipo botina modelo blatt, fechamento 
em elástico, confeccionado em couro hidrofugado curtido 

ao cromo, com biqueira plástica (polipropileno), palmilha de 
montagem em não tecido, solado de poliuretano bidensidade 
injetado direto no cabedal. Cor preta. Para uso ELETRICISTA. 

Ref.: "4 e 600 el".". Ref. CA 9018 ou EQUIVALENTE.
Tamanhos e Quantidades:

39 = 01 par              42 = 02 pares
40 = 02 pares                  

                R$ 43,09

Empresa Vencedora: : Fitaplast – Fitas, Sinalização e Segurança Ltda
CNPJ: 12.327.673/0001-30
Endereço: Rodovia Benjamin Constant, nº 4703 GP3 – KM 5 - Pinheiral - RJ
Telefone: (24) 3347 4755
Fax: (24) 3347 4755 

6. 171 Pares

BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUEIRA PLÁSTICA 
(POLIPROPILENO): Calçado de segurança, tipo botina 

modelo blatt, fechamento em elástico, confeccionado 
em couro hidrofugado curtido ao cromo, com biqueira 

plástica (polipropileno), palmilha de montagem em não 
tecido, solado de poliuretano bidensidade injetado direto 
no cabedal. Cor preta. Rref.: "4 e 600 el". Ref. CA 8807 / 

9018 ou EQUIVALENTE.
Tamanhos e Quantidades:

38 = 04 pares              43 = 17 pares
39 = 11 pares              44 = 04 pares

R$ 43,09



Segunda Edição n° 387 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 29/06/20124
40 = 42 pares              45 = 01 par

41 = 45 pares              
42 = 47 pares

Empresa Vencedora: : Fitaplast – Fitas, Sinalização e Segurança Ltda
CNPJ: 12.327.673/0001-30
Endereço: Rodovia Benjamin Constant, nº 4703 GP3 – KM 5 - Pinheiral - RJ
Telefone: (24) 3347 4755
Fax: (24) 3347 4755

7. 10 Pares

SAPATO DE SEGURANÇA COM BIQUEIRA PLÁSTICA 
(POLIPROPILENO):Calçado de segurança tipo tênis, com 

salto, modelo blatt, com fechamento em elástico nas laterais, 
confeccionado em couro hidrofugado curtido ao cromo, palmilha 
de montagem em sintético, solado em poliuretano bidensidade 
e biqueira plástica em polipropileno ref.: 50t19 hidrofugado. CA 

12690 ou EQUIVALENTE.
Tamanhos e Quantidades:

40 = 02 pares 
42 = 02 pares
43 = 02 pares
44 = 02 pares
45 = 02 pares

R$ 42,85

Empresa Vencedora: : Fitaplast – Fitas, Sinalização e Segurança Ltda
CNPJ: 12.327.673/0001-30
Endereço: Rodovia Benjamin Constant, nº 4703 GP3 – KM 5 - Pinheiral - RJ
Telefone: (24) 3347 4755
Fax: (24) 3347 4755 

8. 06 Pares

TENIS DE SEGURANÇA MODELO UTILIZADO PELOS 
CORREIOS: Calçado ocupacional tipo tênis, fechamento em 
cadarço, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha 
de montagem em material sintético, solado de poliuretano 
bidensidade injetado diretamente ao cabedal, sem biqueira 

de aço, para uso em locais que haja presença de eletricidade. 
Referência Calçado dos Correios, CA 15555 ou EQUIVALENTE.

Tamanhos e Quantidades:
39 = 01 par

40 = 02 pares
42 = 01 pare
43 = 02 pares

R$ 63,88

Empresa Vencedora: : Fitaplast – Fitas, Sinalização e Segurança Ltda
CNPJ: 12.327.673/0001-30
Endereço: Rodovia Benjamin Constant, nº 4703 GP3 – KM 5 - Pinheiral - RJ
Telefone: (24) 3347 4755
Fax: (24) 3347 4755

Angra dos Reis, 25 de junho de 2012.
Carlos Alberto Marcatti D’Azevedo

Presidente
SAAE

Ana Amélia Rabha
Procuradora Geral

SAAE
Marcelo Barbosa de Oliveira

Representante Legal
FITAPLAST – FITAS, SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA LTDA.


